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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zajištění výživy dětí a mladistvých v krizových

situacích. Potřebný příjem jednotlivých výživových faktorů pro děti a mladistvé byl

převzat z práce Štikové (2013). Na základě těchto výživových dávek byly sestaveny jídelní

lístky pro jednotlivé skupiny dětí a mladistvých na dobu 7 dní s odchylkou plnění ± 10 %

pro makronutrienty a ± 20 % pro mikronutrienty. Kromě nutričního hodnocení bylo

programem Výživa provedeno také ekonomické hodnocení jídelních lístků. Z výsledků

nutričního hodnocení vyplývá, že vytvořené jídelní lístky zabezpečí dostatečný příjem

energie a živin pro děti a mladistvé v krizových situacích. Ekonomická náročnost jídelních

lístků je dána především velikostí gramáže použitých potravin.

Klíčová slova: krizová situace, výživa a stravování, děti, mladiství, nutriční a ekonomické

hodnocení

ABSTRACT

The aim of the thesis was to suggest provision of nutrition for children and adolescents

in crisis. The recommended dietary intakes for the menus have been derived from the work

of Štiková (2013). There were suggested the menus for selected groups of children

and adolescents for 7 days with a margin of filling of ± 10 % for macronutrients

and margin of filling of ± 20 % for micronutrients. In addition to nutritional evaluation,

the program Výživa also carried out an economic evaluation of menus. The results

of the nutritional evaluation show that the menus ensures sufficient intake of energy

and nutrients for children and adolescents in crisis. The economic demands of the menus

are mainly determined by the weight of used food.

Keywords: crisis, nutrition and boarding, children, adolescents, nutritional and economic

evaluation
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ÚVOD

V poslední době se neustále zvyšuje riziko vzniku neočekávaných a životy ohrožujících

událostí, které mohou nastat v důsledku působení přírodních sil (povodně, orkány, rozsáhlé

požáry, zemětřesení) či nepříznivých vlivů vyvolaných působením člověka. V případě

vzniku těchto mimořádných situací se vyhlašuje krizový stav. V takových případech je

velmi nutné zajistit přiměřenou výživu, která zabezpečí dostatek energie a adekvátních

živin potřebných k normální funkci lidského organismu. Stejně jako dospělí, i děti jsou

během těchto situací ve značné míře ve stresu a ten se projevuje na jejich výživových po-

třebách. Z tohoto důvodu je nutné se zabývat také dětmi a mladistvými v krizových situa-

cích, protože na toto téma dosud nebyla vytvořena žádná práce. Je zapotřebí vymezit živi-

ny, které jsou nepostradatelné během krátkého období a jejichž nedostatek by mohl mít

negativní vliv na zdravotní stav dětí a mladistvých. V neposlední řadě musí být zajištěn

dostatečný pitný režim. Dřívější práce se zabývaly tématy zajištění optimální výživy do-

spělých v krizových stavech, moje práce je zaměřena na navržení možností stravování

pro děti a mladistvé, které jim zajistí optimální nutriční potřeby v krizových stavech. Cílem

mé práce bylo vytvořit jídelní lístky na 7 dní, které zajistí dostatečné množství živin po-

třebných v krátkém období pro děti a mladistvé od 4 – 18 let v krizových situacích.

Jelikož při sestavování jídelních lístků je důležitá i cena, byla provedena ekonomická kal-

kulace nákladů na zrealizování těchto jídelních lístků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KRIZOVÝCH SITUACÍ A KRIZOVÉHO

STAVU

Krizová situace je legislativně vymezena zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon) ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o mi-

mořádnou událost podle zákona č. 239/2000 o integrovaném záchranném systému, naruše-

ní kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při kterém je vyhlášen stav nebezpečí, nou-

zový stav nebo stav ohrožení státu.

Mimořádná událost je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných čin-

ností člověka či přírodními vlivy. Může se jednat také o havárie, které ohrožují život, zdra-

ví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

[1].

Rozdělení primárně podle původu faktoru působení jsou uvedeny v následujícím pře-

hledu [2]:

1. Přírodní

 Živelné pohromy

o dlouhotrvající sucha,

o dlouhodobá inverzní situace,

o povodně velkého rozsahu,

o jiné živelní pohromy velkého rozsahu (např. rozsáhlé lesní požáry, sněhová

kalamita, vichřice, sesuvy, zemětřesení apod.),

 Hromadné nákazy

o epidemie – hromadné nákazy osob,

o epifytie – hromadné nákazy polních kultur,

o epizootie – hromadné nákazy zvířat,

2. Antropogenní

 provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou,

 vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize.
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V případě vzniku krizových situací se vyhlašují krizové stavy, mezi které patří:

 stav nebezpečí,

 nouzový stav,

 stav ohrožení státu,

 válečný stav.

Stav nebezpečí může být vyhlášen v případě ohrožení životů, zdraví, majetku, životní-

ho prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu, a není možné odvrátit

ohrožení běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek Integrovaného zá-

chranného systému nebo subjektů kritické infrastruktury. Vyhlásit jej smí hejtman kraje

či primátor hlavního města Prahy a může být vyhlášen na dobu nejvýše 30 dní. V případě

souhlasu vlády může být prodloužena.

Nouzový stav je vyhlašovaný v případě živelných pohrom, ekologických nebo průmys-

lových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy,

zdraví, majetkové hodnoty či vnitřní pořádek a bezpečnost. Tento stav vyhlašuje vláda ČR,

popř. předseda vlády ČR na základě Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky.

Stav ohrožení státu vyhlašuje Parlament a to v případě bezprostředního ohrožení svr-

chovanosti státu nebo územní celistvosti státu anebo jeho demokratických základů. Nou-

zový stav a stav ohrožení státu mohou být vyhlášeny buď pro omezené, nebo celé území

státu.

Válečný stav vzniká v případě napadení ČR, či pokud je nutné plnit mezinárodní

smluvní závazky o společné obraně proti napadení. Válečný stav vyhlašuje Parlament

České republiky [1, 2, 3].
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2 POŽADAVKY NA VÝŽIVU DĚTÍ A MLADISTVÝCH

V KRIZOVÝCH STAVECH

V případě vypuknutí krizové situace je nutné zajistit přiměřený přísun bezpečných

potravin. Bezpečnost potravin je zakotvena v nařízení Evropského parlamentu a Rady

č. 178/2002 a musí být bezpodmínečně zajištěna i v krizových situacích. Pro náhlé

a neočekávané situace je nutné vypracovat plán pro zvládání krizových situací v oblasti

potravin, na kterém se podílí Česká republika ve spolupráci s ostatními členskými zeměmi,

Evropským úřadem pro bezpečnost potravin (EFSA) a Evropskou komisí [4]. Ke krizové-

mu stavu může dojít následkem například přírodní katastrofy, přičemž zpravidla dochází

také k rozvoji potravinové a nutriční nejistoty. Tato situace může vést ke zvýšení úmrtnosti

v důsledku akutní malnutrice, která přispívá ke stavu nutriční nouze. Děti zasažené přírod-

ními katastrofami bývají s největší pravděpodobností v psychickém stresu a značně vysíle-

né, přičemž dívky jsou na tyto situace náchylnější, než chlapci ve stejném věku [5].

Děti vyžadují stejné živiny, jako dospělí, avšak v odlišném množství, které podpoří je-

jich růst a dodají jim dostatečné množství energie. Výživa slouží k zajištění správného tě-

lesného i duševního vývoje člověka. Nezáleží pouze na kvalitě a množství stravy přijímané

dětmi a mladistvými, ale důležitý je také poměr mezi základními živinami a obsah ochran-

ných látek, jako jsou vitaminy a minerální látky. Strava dětí a mladistvých má být pestrá,

mělo by se předcházet jednostrannosti, používat rozmanitých technologických úprav

a nepomáhat vytvoření závislosti na jedné určité potravině nebo technologické úpravě.

U dětí a mladistvých jsou živiny nezbytné k zachování a obnovení tělních tkání, k dodání


[…]


Jahodový kompot 140

Cukr hroznový 117

Sušenky polomáčené 100

Ovesné vločky 125

Švestky sušené 40

Šunka krůtí nejvyšší kvality 50

Oplatky Horalky 70

Rajčata 240

Cukr 90

Mandarinky 400

Kompotová směs 140
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Májka 48

Džus pomerančový 250

Rohlík celozrnný 400

Vepřové maso na paprice se špagetami 150

Polévka drůbeží nudlová 150

Bon pari 50

Hovězí dušené s hráškem 100

Džem ostružinový 40

Kiwi 80

Kobliha cukrářská 65

Rozinky 120

Lentilky 38

Oplatky Kávenky 50

Palačinky jemné vaječné 80

Vepřové maso ve vlastní šťávě 120

Brambory 100

Broskvový kompot 120

Okurky salátové 120

Lučina 40

Banány 120

Chléb pšeničný 60

Polévka šumavská 130

Activia nápoj 310

Jablka 240

Přesnídávka hrušková 190
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Deli 35

Guláš maďarský 160

Pomazánka sýrová 30

Paštika drůbeží jemná 50

Pribináček 80

Brusinkový kompot 120

Pyré ovocné 190

Hrušky 120

Besipky 58

Oplatky Anita 50

Vepřové maso na houbách se zeleným hráškem 100

Jahodový kompot 120

Šáteček tvarohový 140

Švestkové knedlíky 110

Oplatky Tatranky 47

Kedlubny 50

Fazolka zadělávaná s hovězím masem 120

Marmeláda malinová 60

Tuňák ve vlastní šťávě 80

Přesnídávka jahodová 190

Těstoviny 80

Oplatky Miňonky 50

Cukr moučka 20
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Příloha P XI: SEZNAM POTRAVIN K NAPLNĚNÍ JÍDELNÍHO

LÍSTKU NA 7 DNŮ PRO DÍVKY VE VĚKU 16 – 18 LET

Potravina Hmotnost [g]

Kiwi 170

Mrkev 320

Tavený sýr polotučný 30

Chléb pšeničný 15

Čaj 24

Hovězí plátky se žampióny 120

Těstoviny 180

Mattoni 6900

Pomeranče 220

Rozinky 200

Cukr hroznový 78

Rohlík celozrnný 336

Džem meruňkový 30

Jogurt smetanový ovocný 420

Ovesné vločky 56

Sušenky polomáčené 100

Máslo 115

Šunka krůtí nejvyšší kvality 50

Oplatky Horalky 35

Rajčata 240

Mandarinky 240

Banány 480
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Jablkový kompot 120

Chléb žitný 450

Májka 48

Džus pomerančový 250

Vepřové maso na paprice se špagetami 150

Polévka drůbeží nudlová 120

Bon pari 50

Hovězí dušené s hráškem 120

Vánočka máslová 70

Džem ostružinový 40

Palačinky jemné vaječné 80

Angreštový kompot 120

Jablka 580

Vepřové maso ve vlastní šťávě 110

Brambory 100

Okurky salátové 240

Activia nápoj 465

Přesnídávka hrušková 190

Broskvový kompot 120

Polévka šumavská 120

Besipky 29

Lučina 40

Guláš maďarský 160

Pomazánka sýrová 40

Paštika drůbeží jemná 30
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Pribináček 80

Brusinkový kompot 120

Pyré ovocné 190

Hrušky 120

Oplatky Anita 50

Rýže 200

Vepřové maso na houbách se zeleným hráškem 130

Jahodový kompot 120

Šáteček tvarohový 65

Tuňák v oleji 60

Hrušky 120

Kedlubny 70

Rama 20

Oplatky Tatranky 47

Švestky sušené 40

Fazolka zadělávaná s hovězím masem 200

Závin makový 65

Med včelí 40

Tuňák ve vlastní šťávě 80

Přesnídávka jahodová 190
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Příloha P XII: SEZNAM POTRAVIN K NAPLNĚNÍ JÍDELNÍHO

LÍSTKU NA 7 DNŮ PRO CHLAPCE VE VĚKU 16 – 18 LET

Potravina Hmotnost [g]

Kiwi 200

Mrkev 480

Tavený sýr polotučný 35

Chléb pšeničný 550

Čaj 24

Hovězí plátky se žampióny 150

Těstoviny 230

Mattoni 6750

Pomeranče 100

Cukr hroznový 117

Rohlík celozrnný 396

Džem meruňkový 40

Jogurt smetanový ovocný 270

Ovesné vločky 52

Sušenky polomáčené 200

Rama 40

Máslo 95

Šunka krůtí nejvyšší kvality 50

Müssli 20

Oplatky Horalky 70

Jogurt ovocný 150

Rajčata 200
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Cukr 100

Mandarinky 240

Banány 360

Meruňkový kompot 120

Májka 48

Džus pomerančový 250

Vepřové maso na paprice se špagetami 250

Polévka drůbeží nudlová 200

Bon pari 40

Hrušky 460

Jogurt bílý 150

Hovězí dušené s hráškem 150

Vánočka máslová 105

Džem ostružinový 60

Angreštový kompot 120

Vepřové maso ve vlastní šťávě 150

Brambory 100

Broskvový kompot 120

Okurky salátové 120

Lučina 50

Polévka šumavská 150

Activia nápoj 620

Jablka 360

Besipky 29

Přesnídávka hrušková 190
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Guláš maďarský 200

Pomazánka sýrová 50

Paštika drůbeží jemná 50

Pribináček 80

Brusinkový kompot 140

Pyré ovocné 190

Oplatky Anita 50

Rýže 300

Vepřové maso na houbách se zeleným hráškem 180

Jahodový kompot 120

Kobliha cukrářská 130

Tuňák v oleji 80

Kedlubny 70

Oplatky Tatranky 47

Fazolka zadělávaná s hovězím masem 200

Med včelí 40

Tuňák ve vlastní šťávě 80

Přesnídávka jahodová 190