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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Hlobilová Veronika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Helena Družbíková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Návrh možností stravování dětí a mladistvých v krizových stavech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo

zjištěno, že se nejedná o plagiát. Kladně hodnotím přístup studentky ke zpracování jak teoretické,

tak praktické části práce. Při vypracování literární rešerše mohla studentka lépe využít informace

z použitých zdrojů včetně zahraničních, což se projevilo na kvalitě zpracování některých kapitol.

Stejně tak jsem shledala určité nedostatky v interpretaci výsledků a jejich diskuzi, kde mohlo dojít

k většímu propojení s poznatky získanými v rámci literární rešerše. Závěr práce je formulován

správně. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi

dobře.
Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 17.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce
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